
 

 

 

Офіційно опубліковано 

30.12.2024 

 

  

Правління Національного банку України 

П О С Т А Н О В А 

27 грудня 2024 року Київ № № 176 
 
 

 

Про внесення змін до деяких нормативно-правових 

актів Національного банку України 

 

Відповідно до  статей 7,  15, 551, 56, 61 Закону України “Про Національний 

банк України”, статей 4, 28, 33, 34, 36, 37, 40, 42, 43, 71, 72 Закону України “Про 

адміністративну процедуру”, статей 21, 37, 38, 42, 50 Закону України “Про 

фінансові послуги та фінансові компанії”, статей 2, 13, 14, 19, 22, 31, 51–56, 61–

65, 114 Закону України “Про страхування”, з метою приведення нормативно-

правових актів Національного банку України у відповідність до законодавства 

України Правління Національного банку України постановляє: 

1. Унести до постанови Правління Національного банку України від 

25 грудня 2023 року № 187 “Про затвердження Положення про авторизацію осіб, 

які мають право здійснювати актуарну діяльність у сфері страхування, та осіб, 

які можуть виконувати обов’язки відповідального актуарія” (зі змінами) такі 

зміни: 

 

1) у пункті 2 слово “пакета” замінити словами та цифрою “заяви про 

включення до Реєстру, або зміни відомостей у Реєстрі щодо набуття статусу 

актуарія, за формою, установленою в додатку 3 до Положення (далі – заява), та 

доданих до неї”; 

 

2) пункт 3 після слів “(далі – Національний банк)” доповнити словами 

“заяви та”; 

 

3) у пункті 4: 

абзац перший після слів “ яка подала” доповнити словами “заяву та”; 

у першому реченні абзацу п’ятого слова “робочих днів з дня отримання від 

особи” замінити словами “календарних днів із дня отримання від особи заяви 

та”;  

 

4) пункт 5 викласти в такій редакції: 

“5. Національний банк протягом 30 календарних днів із дня отримання від 

особи заяви та заповненого опитувальника відмовляє такій особі в здійсненні 

процедури щодо реєстрації та включення до Реєстру, визначеної в пунктах 3, 4 

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/679-14#n109
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/679-14#n270
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/679-14#n1057
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/679-14#n1057
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/679-14#n632


2 

 

цієї постанови, у разі виявлення невідповідності такої особи вимогам, 

установленим у підпунктах 3, 4 пункту 21 розділу III Положення, та приймає 

рішення про відмову у включенні особи до Реєстру [(рішення приймається 

Комітетом з питань нагляду та регулювання діяльності ринків небанківських 

фінансових послуг (далі – Комітет з нагляду)]. 

Національний банк у разі прийняття рішення про відмову у включенні особи 

до Реєстру згідно з абзацом першим пункту 5 цієї постанови повідомляє особу, 

щодо якої його прийнято, невідкладно, але не пізніше наступного робочого дня 

з дня прийняття рішення Комітетом з нагляду, а за наявності обґрунтованих 

причин – не пізніше трьох робочих днів із дня його прийняття шляхом 

направлення електронного повідомлення на адресу електронної пошти, 

зазначеної особою в заповненому опитувальнику. Свідоцтво такої особи 

вважається анульованим із дня набрання чинності рішенням Комітету з нагляду 

про відмову у включенні особи до Реєстру. Таким особам заборонено 

здійснювати актуарну діяльність у сфері страхування з дня анулювання 

свідоцтва.”; 

 

5) перше речення пункту 8 після слів “Національного банку” доповнити 

словами “заяву та”. 

 

2. Затвердити Зміни до: 

 

1) Положення про добровільний вихід з ринку страховика та передачу 

страховиком страхового портфеля, затвердженого постановою Правління 

Національного банку України від 25 грудня 2023 року № 184 (зі змінами) (далі – 

Положення № 184); 

 

2) Положення про авторизацію осіб, які мають право здійснювати актуарну 

діяльність у сфері страхування, та осіб, які можуть виконувати обов’язки 

відповідального актуарія, затвердженого постановою Правління Національного 

банку України від 25 грудня 2023 року № 187 (зі змінами) (далі – Положення 

№ 187). 

 

3. Національний банк України здійснює розгляд заяв / клопотань, які 

надійшли відповідно до Положення № 184 та Положення № 187 до 01 січня 

2025 року, у порядку, визначеному Положенням № 184 та Положенням № 187, з 

урахуванням змін, унесених цією постановою, у строки, визначені Законами 

України “Про адміністративну процедуру”, “Про фінансові послуги та фінансові 

компанії” та “Про страхування”. 

. 

 



3 

 

4. Департаменту методології регулювання діяльності небанківських 

фінансових установ (Сергій Савчук) після офіційного опублікування довести до 

відома надавачів фінансових послуг інформацію про прийняття цієї постанови.  

 

5. Постанова набирає чинності з 01 січня 2025 року. 

 

 

Голова Андрій ПИШНИЙ 

 

 

Інд. 33



 

ЗАТВЕРДЖЕНО  

Постанова Правління  

Національного банку 

України  

27 грудня 2024 року №176 

Зміни до 

Положення про добровільний вихід з ринку страховика та передачу 

страховиком страхового портфеля 

 

1. У розділі І: 

 

1) у пункті 1: 

абзац перший після слів “про страхування)” доповнити словами “, Закону 

України “Про адміністративну процедуру” (далі – Закон про адміністративну 

процедуру)”; 

у підпункті 5 слово “анулювання” замінити словом “відкликання”; 

 

2) у пункті 2: 

пункт після абзацу шістнадцятого доповнити новим абзацом сімнадцятим 

такого змісту:  

“Термін “керівник із ліцензування” уживається в цьому Положенні в 

значенні, наведеному в Положенні про порядок здійснення адміністративного 

провадження, загальні вимоги до документів і порядок їх подання до 

Національного банку України в межах окремих процедур, затвердженому 

постановою Правління Національного банку України від 29 грудня 2023 року 

№ 200 (із змінами) (далі – Положення № 200).”. 

У зв’язку з цим абзац сімнадцятий уважати абзацом вісімнадцятим; 

абзац вісімнадцятий після слова “страхування” доповнити словами “, Законі 

про адміністративну процедуру”; 

 

3) пункт 3 викласти в такій редакції: 

“3. Заяви та документи, визначені цим Положенням, подаються 

страховиком до Національного банку з дотриманням вимог, визначених 

Положенням № 200.”; 

 

4) розділ після пункту 3 доповнити двома новими пунктами 31, 32 такого 

змісту: 

“31. Права та обов’язки учасників адміністративного провадження, що 

здійснюється відповідно до цього Положення, визначені Законом про 

адміністративну процедуру, Законом про страхування, цим Положенням, 

розділами ІV, V Положення № 200 та іншим законодавством України. 

Національний банк здійснює адміністративне провадження, визначене цим 

Положенням, відповідно до вимог Закону про адміністративну процедуру, 



2 

 

Закону про страхування, розділів IV та V Положення № 200 з урахуванням 

особливостей, визначених цим Положенням. 

 

32. Національний банк повідомляє страховика про прийняте відповідно до 

цього Положення рішення в спосіб, зазначений страховиком у заяві 

[надсилається на зазначену поштову адресу (рекомендованим листом із 

повідомленням про вручення), включаючи, за бажанням страховика кур’єром за 

додаткову плату, на адресу електронної пошти чи передається з використанням 

інших засобів телекомунікаційного зв’язку]. 

Національний банк, якщо страховик не зазначив у заяві спосіб доведення 

рішення до його відома, надсилає йому рішення шляхом надсилання копії 

рішення в один із таких способів: 

 

1) в електронній формі – на електронну адресу страховика разом із 

супровідним листом, підписаним кваліфікованим електронним підписом 

керівника із ліцензування; 

 

2) у паперовій формі – на поштову адресу страховика рекомендованим 

листом із повідомленням про вручення разом із копією супровідного листа, 

засвідченого в порядку, установленому законодавством України.”. 

 

2. У розділі ІІ: 

 

1) у пункті 5: 

у першому реченні підпункту 2 слова “повного пакета” замінити словами 

“доданих до неї”; 

у підпункті 4 слово “пакета” замінити словами “доданих до неї”; 

у підпункті 6 слово “анулювання” замінити словом “відкликання”; 

 

2) пункт 6 викласти в такій редакції: 

“6. Приєднання страховика за спрощеною процедурою здійснюється 

відповідно до статті 52 Закону про страхування з урахуванням вимог 

законодавства України про акціонерні товариства, Положення про авторизацію 

надавачів фінансових послуг та умови здійснення ними діяльності з надання 

фінансових послуг, затвердженого постановою Правління Національного банку 

України від 29 грудня 2023 року № 199 (зі змінами) (далі – Положення № 199), а 

також цього Положення.”; 

 

3) у підпункті 2 пункту 7 слова “страховка-правонаступника”, “анулювання”  

замінити відповідно словами “страховика-правонаступника”, “відкликання”. 

 

3. У розділі ІІІ: 



3 

 

 

1) у пункті 11 слова “нормативно-правовим актом Національного банку з 

питань авторизації надавачів фінансових послуг та умов здійснення ними 

діяльності” замінити словом та цифрами “Положенням № 199”; 

 

2) у підпункті 4 пункту 16 слова “нормативно-правовим актом 

Національного банку з питань подання звітності небанківськими фінансовими 

установами до Національного банку” замінити словами та цифрами “Правилами 

складання та подання звітності учасниками ринку небанківських фінансових 

послуг до Національного банку України, затвердженими постановою Правління 

Національного банку України від 25 листопада 2021 року № 123 (зі змінами) 

(далі – Правила № 123)”; 

 

3) у першому реченні абзацу першого пункту 17 слова “нормативно-

правового акта Національного банку з питань авторизації надавачів фінансових 

послуг та умов здійснення ними діяльності” замінити словом та цифрами 

“Положення № 199”. 

 

4. У розділі ІV: 

 

1) у пункті 19: 

в абзаці першому слова “такий пакет документів” замінити словами “такі 

заяву та документи”; 

підпункт 1 після абзацу другого доповнити новим абзацом третім такого 

змісту: 

“відомості, визначені частиною першою статті 40 Закону про 

адміністративну процедуру;”. 

У зв’язку з цим абзаци третій – шостий уважати відповідно абзацами 

четвертим – сьомим; 

у підпункті 5 слова “нормативно-правового акта Національного банку з 

питань подання звітності небанківськими фінансовими установами до 

Національного банку” замінити словом та цифрами  “Правил № 123”; 

у підпункті 9 слова “нормативно-правовим актом Національного банку, 

яким встановлюються вимоги до структури власності надавачів фінансових 

послуг” замінити словами та цифрами “Положенням про вимоги до структури 

власності надавачів фінансових послуг, затвердженим постановою Правління 

Національного банку України від 14 квітня 2021 року № 30 (із змінами) (далі – 

Положення № 30)”; 

 

2) у пункті 20: 



4 

 

в абзаці першому слова “отримання повного пакета документів, 

визначеного” замінити словами “подання заяви та доданих до неї документів, 

визначених”; 

в абзаці четвертому слово та цифру “пункті 20” замінити словами та 

цифрами “підпунктах 1, 2 пункту 20”; 

 

3) розділ після пункту 20 доповнити новим пунктом 201 такого змісту: 

“201. Національний банк залишає заяву страховика, зазначену в підпункті 1 

пункту 19 розділу IV цього Положення, без руху з підстав, у порядку та строки, 

визначені частиною другою статті 13 Закону про страхування, з урахуванням 

граничного строку для прийняття рішення, визначеного пунктом 20 розділу IV 

цього Положення.”; 

 

4)  у пункті 21:  

підпункт 2 викласти в такій редакції: 

“2) у встановлений Національним банком строк не було усунуто недоліки, 

що були підставою для залишення заяви, визначеної в підпункті 1 пункту 19 

розділу IV цього Положення, без руху;”; 

у підпункті 6 слово “анулювання” замінити словом “відкликання”; 

у підпункті 7 слова “нормативно-правовим актом Національного банку, 

яким установлюються вимоги до структури власності надавачів фінансових 

послуг” замінити словом та цифрами “Положенням № 30”; 

 

5) розділ після пункту 21 доповнити новим пунктом 211 такого змісту: 

“211. У рішенні про відмову в наданні попереднього висновку про 

погодження проєкту плану реорганізації зазначаються відомості, визначені в 

пункті 91 розділу V Положення № 200.”; 

 

6) пункт 22 викласти в такій редакції: 

“22. Національний банк повідомляє страховика – учасника реорганізації про 

прийняте відповідно до пункту 20 розділу IV цього Положення рішення 

невідкладно, але не пізніше наступного робочого дня з дня прийняття рішення, а 

за наявності обґрунтованих причин – не пізніше трьох  робочих днів із дня його 

прийняття.”; 

 

7) у пункті 24 слова “ та пакетом документів, визначених” замінити словами 

“до якої додано документи, визначені”; 

 

8) у пункті 27 слово “пакета” замінити словами “доданих до неї”; 

 

9) абзац перший пункту 28 викласти в такій редакції: 



5 

 

“28. Національний банк протягом п’яти робочих днів (трьох робочих днів у 

разі реорганізації шляхом приєднання за спрощеною процедурою) із дня 

одержання заяви та доданих до неї пакета документів, зазначених у пунктах 25, 

26 розділу IV цього Положення та пункті 27 розділу IV цього Положення (у разі 

злиття / приєднання), приймає одне з таких рішень про:”; 

 

10) розділ після пункту 28 доповнити новим пунктом 281 такого змісту: 

“281. Національний банк залишає заяву про надання дозволу на 

реорганізацію без руху з підстав, у порядку та строки, визначені частиною 

другою статті 13  Закону про страхування  та Положенням № 200.”; 

 

11) підпункти 2, 3  пункту 29  викласти в такій редакції: 

“2) подані документи та/або інформація, що в них міститься / подані 

документи (у разі реорганізації шляхом приєднання за спрощеною процедурою) 

не відповідають вимогам законодавства України та/або нормативно-правових 

актів Національного банку; 

 

3) у встановлений Національним банком строк не було усунуто недоліки, 

що були підставою для залишення заяви про надання дозволу на реорганізацію 

без руху;”; 

 

12) розділ після пункту 29 доповнити новим пунктом 291 такого змісту: 

“291. У рішенні про відмову в наданні дозволу на реорганізацію 

зазначаються відомості, визначені в пункті 91 розділу V Положення № 200.”; 

 

13) пункт 30 доповнити новим абзацом такого змісту: 

“Заява, зазначена в абзаці першому пункту 30 розділу IV цього Положення, 

складається в довільній формі та має містити відомості, зазначені в частині 

першій статті 40 Закону про адміністративну процедуру та підстави, що 

перешкоджають виконанню погодженого Національним банком плану 

реорганізації.”; 

 

14) розділ після пункту 30 доповнити новим пунктом 301 такого змісту: 

“301. Національний банк залишає заяву про внесення змін до плану 

реорганізації без руху з підстав, у порядку та строки, визначені частиною другою 

статті 13 Закону про страхування та Положенням № 200.”; 

 

15) абзац перший пункту 32 викласти в такій редакції: 

“32. Національний банк протягом п’яти робочих (трьох робочих днів у разі 

реорганізації шляхом приєднання за спрощеною процедурою) днів із дня 

отримання заяви, поданої відповідно до пункту 31 розділу IV цього Положення, 

приймає одне з таких рішень:”; 



6 

 

 

16) пункт 33 доповнити новим підпунктом такого змісту: 

“3) у встановлений Національним банком строк не було усунуто недоліки, 

що були підставою для залишення заяви про внесення змін до плану 

реорганізації без руху.”; 

 

17) розділ після пункту 33 доповнити новим пунктом 331 такого змісту: 

“331. У рішенні про відмову в наданні попереднього висновку про 

погодження змін до плану реорганізації зазначаються відомості, визначені в 

пункті 91 розділу V Положення № 200.”; 

 

18) пункт 34 викласти в такій редакції: 

“34. Національний банк повідомляє страховика – учасника реорганізації про 

прийняте відповідно до пунктів 28, 32 розділу IV цього Положення рішення 

невідкладно, але не пізніше наступного робочого дня з дня прийняття рішення, а 

за наявності обґрунтованих причин – не пізніше трьох робочих днів із дня його 

прийняття.”; 

 

19) в абзаці першому пункту 35: 

слово “анулювання” замінити словом “відкликання”;  

абзац після слова “Реєстру,” доповнити словами та цифрами “із зазначенням 

відомостей, визначених частиною першою статті 40 Закону про адміністративну 

процедуру,”; 

 

20) пункт 36 викласти в такій редакції: 

“36. Національний банк протягом 30 календарних днів із дня отримання 

заяви та документів, визначених у пункті 35 розділу IV цього Положення, 

приймає одне з таких рішень про: 

 

1) відкликання ліцензії та виключення страховика з Реєстру; 

 

2) про відмову у відкликанні ліцензії та виключення страховика з Реєстру. 

Рішення, зазначені в підпунктах 1, 2 пункту 36 розділу IV цього Положення, 

приймає Комітет з нагляду.”; 

 

21) розділ після пункту 36 доповнити новим пунктом 361 такого змісту: 

“361. Національний банк залишає заяву страховика про відкликання ліцензії  

без руху, якщо страховик подав неповний пакет документів, необхідних для 

прийняття рішення про відкликання ліцензії, або така заява подана з порушенням 

установлених законодавством України вимог. У такому разі Національний банк 

протягом 15 робочих днів із дня одержання заяви надсилає страховику 

повідомлення в письмовій формі (паперовій або електронній) про залишення 



7 

 

заяви про відкликання ліцензії страховика без руху із зазначенням виявлених 

недоліків із посиланням на порушені вимоги законодавства України, порядку і 

строку усунення таких недоліків, а також порядку і строків оскарження рішення 

про залишення заяви без руху. 

Заява страховика про відкликання ліцензії та виключення страховика з 

Реєстру вважається поданою в день її первинного подання, а строк її розгляду 

продовжується на строк залишення такої заяви без руху в разі усунення 

страховиком виявлених недоліків у строк, установлений Національним банком.”; 

 

22) у пункті 37: 

абзац перший викласти в такій редакції: 

“37. Національний банк приймає рішення про відмову у відкликанні ліцензії 

та виключення страховика з Реєстру за наявності хоча б однієї з таких підстав:”; 

у підпункті 3 слово “анулювання” замінити словом “відкликання”; 

пункт  доповнити новим підпунктом такого змісту: 

“5) у встановлений Національним банком строк не було усунуто недоліки, 

що були підставою для залишення заяви страховика про відкликання ліцензії та 

виключення страховика з Реєстру без руху.”; 

 

23) розділ після пункту 37 доповнити новим пунктом 371 такого змісту: 

“371. У рішенні про відмову у відкликанні ліцензії та виключення 

страховика з Реєстру зазначаються відомості, визначені в пункті 91  розділу V 

Положення № 200.”; 

 

24) пункти 38, 39 викласти в такій редакції: 

“38. Страховик, що реорганізується, у разі прийняття Національним банком 

рішення про відмову у відкликанні ліцензії та виключення страховика з Реєстру 

з підстав, визначених у підпунктах 1 та/або 2 пункту 37 розділу IV цього 

Положення, має право повторно звернутися до Національного банку із заявою 

про відкликання ліцензії та виключення з Реєстру та подати документами, що 

додаються до такої заяви, визначені в пункті 35 розділу IV цього Положення (за 

умови усунення причин, що стали підставою для прийняття Національним 

банком відповідного рішення), протягом одного місяця з дня прийняття 

Національним банком рішення про відмову у відкликанні ліцензії та виключення 

страховика з Реєстру. 

 

39. Національний банк повідомляє страховика, що реорганізується, про 

рішення, прийняте відповідно до пункту 36 розділу IV цього Положення 

невідкладно, але не пізніше наступного робочого дня з дня прийняття рішення, а 

за наявності обґрунтованих причин – не пізніше трьох  робочих днів із дня його 

прийняття. Національний банк розміщує інформацію про прийняте рішення про 

анулювання ліцензії та виключення страховика з Реєстру на сторінці офіційного 



8 

 

Інтернет-представництва Національного банку та вносить зміни до Реєстру (у 

разі прийняття рішення про відкликання анулювання ліцензії та виключення 

страховика з Реєстру) протягом трьох робочих днів із дня його прийняття.”. 

 

5. У  пункті 42 розділу V слова “нормативно-правового акта Національного 

банку з питань авторизації надавачів фінансових послуг та умов здійснення ними 

діяльності” замінити словом та цифрами “Положенням № 199”. 

 

6. У розділі VI: 

 

1) пункт 53 після підпункту 2 доповнити новим підпунктом 21 такого 

змісту: 

“21) відомості, визначені частиною першою статті 40 Закону про 

адміністративну процедуру;”; 

 

2) пункти 56, 57 викласти в такій редакції: 

“56. Національний банк залишає заяву про отримання дозволу на передачу 

страхового портфеля без руху в разі:  

 

1)  подання документів, що додаються до заяви, не в повному обсязі; 

 

2) підписання заяви та/або хоча б одного з документів, доданих до 

заяви, особою, яка не має на це повноважень; 

 

3) оформлення заяви та/або хоча б одного з доданих до неї документів 

із порушенням вимог, установлених нормативно-правовими актами 

Національного банку. 

 

57. Національний банк протягом 15 робочих днів із дня одержання заяви про 

отримання дозволу на передачу страхового портфеля надсилає страховику 

повідомлення в письмовій формі (паперовій або електронній) про залишення 

такої заяви без руху із зазначенням виявлених недоліків із посиланням на 

порушені вимоги законодавства України, порядку і строку усунення таких 

недоліків, а також порядку і строків оскарження рішення про залишення заяви 

без руху.  

Заява про отримання дозволу на передачу страхового портфеля вважається 

поданою в день її первинного подання, а строк розгляду заяви продовжується на 

строк залишення такої заяви без руху в разі усунення страховиками виявлених 

недоліків у строк, установлений Національним банком.”; 

 

3) в абзаці першому пункту 58 слова та цифри  “, крім випадків прийняття 

ним рішення, зазначеного в пункті 56 розділу VI цього Положення” виключити; 



9 

 

 

4) пункт 59 доповнити новим підпунктом  такого змісту: 

“4) неусунення в установлений Національним банком строк недоліків, що 

були підставою для залишення заяви про отримання дозволу на передачу 

страхового портфеля без руху.”; 

 

5) розділ після пункту 59 доповнити новим пунктом 591 такого змісту: 

“591. У рішенні про відмову у видачі дозволу на передачу страхового 

портфеля зазначаються відомості, визначені в пункті 91  розділу V Положення 

№ 200.”; 

 

6) пункт 60 викласти в такій редакції: 

“60. Національний банк повідомляє кожного страховика – учасника 

передачі страхового портфеля про прийняте рішення відповідно до пунктів 56, 

58 розділу VI цього Положення невідкладно, але не пізніше наступного робочого 

дня з дня прийняття рішення, а за наявності обґрунтованих причин – не пізніше 

трьох  робочих днів із дня його прийняття.”. 

 

7. У розділі VIІ: 

 

1) у пункті 70: 

в абзаці першому слова “повного пакета” замінити словами “доданих до 

неї”; 

в абзаці четвертому слово “пункті” замінити словами та цифрами 

“підпунктах 1, 2 пункту”; 

 

2) розділ після пункту 70 доповнити новим пунктом 701 такого змісту: 

“701. Національний банк залишає заяву про погодження проєкту плану 

передачі страхового портфеля без руху з підстав, у порядку та строки, визначені 

частиною другою статті 13 Закону про страхування, з урахуванням граничного 

строку для прийняття рішення.”; 

 

3) підпункт 2  пункту 71 викласти в такій редакції: 

“2) у встановлений Національним банком строк не було усунуто недоліки, що 

були підставою для залишення заяви про погодження проєкту плану передачі 

страхового портфеля без руху;”; 

 

4) розділ після пункту 71 доповнити новим пунктом 711 такого змісту: 

“711. У рішенні про відмову в наданні попереднього висновку про 

погодження проєкту плану виходу з ринку шляхом передачі страхового 



10 

 

портфеля зазначаються відомості, визначені в пункті 91 розділу V Положення 

№ 200.”; 

 

5) пункт 72  викласти в такій редакції: 

“72. Національний банк повідомляє кожного страховика – учасника 

передачі страхового портфеля про прийняте відповідно до підпунктів 1, 2 пункту 

70 розділу VII цього Положення рішення невідкладно, але не пізніше наступного 

робочого дня з дня прийняття рішення, а за наявності обґрунтованих причин – 

не пізніше трьох  робочих днів із дня його прийняття.”; 

 

6) у пункті 78: 

в абзаці першому слова “трьох”, “повного пакета” замінити відповідно 

словами “п’яти”,  “доданих до неї”; 

в абзаці четвертому слово “пункті” замінити словами та цифрами 

“підпунктах 1, 2 пункту”; 

 

7) розділ  після пункту 78 доповнити новим пунктом 781 такого змісту: 

“781. Національний банк залишає заяву про надання дозволу на передачу 

страхового портфеля без руху з підстав, у порядку та строки, визначені Законом 

про адміністративну процедуру та Положенням № 200.”; 

 

8) у пункті 79: 

у підпункті 2 слова “заява та документи” замінити словами “заява, 

документи та/або інформація, що в них міститься”;  

підпункт 3 викласти в такій редакцій: 

“3) у встановлений Національним банком строк не було усунуто недоліки, 

що були підставою для залишення заяви про надання дозволу на передачу 

страхового портфеля без руху;”; 

 

9) розділ після пункту 79 доповнити новим пунктом 791 такого змісту: 

“791. У рішенні про відмову в надані дозволу на вихід із ринку шляхом 

передачі страхового портфеля зазначаються відомості, визначені в пункті 91 

розділу V Положення № 200.”; 

 

10) пункт 80 доповнити новим абзацом такого змісту: 

“Заява, зазначена в абзаці першому пункту 80 розділу VІІ цього Положення, 

складається в довільній формі та має містити відомості, визначені в частині 

першій статті 40 Закону про адміністративну процедуру, та підстави, що 

перешкоджають виконанню  погодженого Національним банком плану передачі 

страхового портфеля.”; 

 

11) розділ  після пункту 80 доповнити новим пунктом 801 такого змісту: 



11 

 

“801. Національний банк залишає заяву про внесення змін до плану передачі 

страхового портфеля без руху з підстав, у порядку та строки, визначені Законом 

про адміністративну процедуру та Положенням № 200.”; 

 

12) у пункті 82:  

в абзаці першому слово “трьох” замінити словом “п’яти”; 

в абзаці четвертому слово “пункті” замінити словами та цифрами “в 

підпунктах 1, 2 пункту”; 

 

13) розділ  після пункту 82 доповнити новим пунктом 821 такого змісту: 

“821. У рішенні про відмову в наданні попереднього висновку про 

погодження змін до плану передачі страхового портфеля зазначаються відомості, 

визначені в пункті 91 розділу V Положення № 200.”; 

 

14) пункт 83 доповнити новим підпунктом такого змісту: 

“3) у встановлений Національним банком строк не було усунуто недоліки, 

що були підставою для залишення заяви про внесення змін до плану передачі 

страхового портфеля без руху.”; 

 

15)  пункт 84 викласти в такій редакції: 

“84. Національний банк повідомляє кожного страховика – учасника передачі 

страхового портфеля про прийняте відповідно до підпунктів 1, 2 пункту 78, 

підпунктів 1, 2 пункту 82 розділу VII цього Положення рішення невідкладно, але 

не пізніше наступного робочого дня з дня прийняття рішення, а за наявності 

обґрунтованих причин – не пізніше трьох  робочих днів із дня його прийняття.”; 

 

16)  абзац перший пункту 87 після слова “формі,” доповнити словами та 

цифрами “із зазначенням відомостей, визначених частиною першою статті 40 

Закону про адміністративну процедуру,”; 

 

17) у пункті 88: 

в абзаці першому слова “повного пакета” замінити словами “заяви та 

доданих до неї”; 

у підпункті 1  слово “анулювання” замінити словом “відкликання”; 

підпункт 2  викласти в такій редакції: 

“2) про відмову у відкликанні ліцензії та виключення страховика з Реєстру.”; 

в абзаці четвертому слово “пункті” замінити словами та цифрами 

“підпунктах 1, 2 пункту”; 

 

18) розділ  після пункту 88 доповнити новим пунктом 881 такого змісту: 

“881. Національний банк залишає заяву  страховика про відкликання ліцензії 

без руху, якщо страховик подав неповний пакет документів, необхідних для 



12 

 

прийняття рішення про відкликання ліцензії, або така заява подана з порушенням 

установлених законодавством України вимог. У такому разі Національний банк 

протягом 15 робочих днів із дня одержання заяви надсилає страховику 

повідомлення в письмовій формі (паперовій або електронній) про залишення 

заяви про відкликання ліцензії страховика без руху із зазначенням виявлених 

недоліків із посиланням на порушені вимоги законодавства України, порядку і 

строку усунення таких недоліків, а також порядку і строків оскарження рішення 

про залишення заяви без руху. 

Заява страховика про відкликання ліцензії та виключення страховика з 

Реєстру вважається поданою в день її первинного подання, а строк її розгляду 

продовжується на строк залишення такої заяви без руху в разі усунення 

страховиком виявлених недоліків у строк, установлений Національним банком.”; 

 

19) у пункті 89: 

в абзаці першому слова “залишення без розгляду заяви про анулювання 

ліцензії та виключення страховика, що передає страховий портфель,” замінити 

словами “відмову у відкликанні ліцензії та виключення страховика”; 

пункт доповнити новим підпунктом такого змісту: 

“5) у встановлений Національним банком строк не було усунуто недоліки, 

що були підставою для залишення заяви, поданої страховиком згідно з пунктом 

87 розділу VII цього Положення, без руху.”; 

 

20) розділ  після пункту 89 доповнити новим пунктом 891 такого змісту: 

“891. У рішенні про відмову у відкликанні ліцензії та виключення 

страховика з Реєстру зазначаються відомості, визначені в пункті 91  розділу V 

Положення № 200.”; 

 

21) пункти 90, 91 викласти в такій редакції: 

“90. Страховик, що передає страховий портфель, у разі прийняття 

Національним банком рішення про відмову у відкликанні ліцензії та виключення 

страховика з Реєстру з підстав, визначених у підпунктах 1 та/або 2 пункту 89 

розділу VII цього Положення, має право повторно звернутися до Національного 

банку із заявою про відкликання ліцензії та виключення з Реєстру та подати 

документи, що додаються до такої заяви, визначені в пункті 87 розділу VII цього 

Положення, за умови усунення причин, що стали підставою для прийняття 

Національним банком відповідного рішення, протягом одного місяця з дня 

прийняття Національним банком рішення про відмову у відкликанні ліцензії та 

виключення страховика з Реєстру. 

 

91. Національний банк повідомляє страховика, що передає страховий 

портфель, про прийняте відповідно до підпунктів 1, 2 пункту 88 розділу VII цього 

Положення рішення невідкладно, але не пізніше наступного робочого дня з дня 



13 

 

прийняття рішення, а за наявності обґрунтованих причин – не пізніше трьох  

робочих днів із дня його прийняття. Національний банк розміщує інформацію 

про прийняте рішення про відкликання ліцензії та виключення страховика з 

Реєстру на сторінці офіційного Інтернет-представництва Національного банку та 

вносить зміни до Реєстру (у разі прийняття рішення про відкликання ліцензії та 

виключення страховика з Реєстру) протягом трьох робочих днів із дня його 

прийняття.”. 

 

8. У розділі  VIII: 

 

1) у пункті 93 слово “повний” виключити; 

 

2) абзац перший пункту 95 після слова “формі” доповнити словами  та 

цифрами “із зазначенням відомостей, визначених частиною першою статті 40 

Закону про адміністративну процедуру,”; 

 

3) в абзаці четвертому пункту 97 слово “пункті” замінити словами та 

цифрами “підпунктах 1, 2 пункту”; 

 

4) розділ  після пункту 97 доповнити новим пунктом 971 такого змісту: 

“971. Національний банк залишає заяву страховика про надання йому 

дозволу на вихід із ринку шляхом виконання страхового портфеля без руху, якщо 

такий страховик подав неповний пакет документів, необхідних для надання 

цього дозволу, або така заява подана з порушенням установлених 

законодавством України вимог. У такому разі Національний банк протягом 

15 робочих днів із дня одержання заяви надсилає страховику повідомлення в 

письмовій формі (паперовій або електронній) про залишення заяви про надання 

йому дозволу на вихід із ринку шляхом виконання страхового портфеля без руху 

із зазначенням виявлених недоліків із посиланням на порушені вимоги 

законодавства України, порядку і строку усунення таких недоліків, а також 

порядку і строків оскарження рішення про залишення заяви без руху. 

Заява вважається поданою в день її первинного подання, а строк розгляду 

заяви продовжується на строк залишення такої заяви без руху в разі усунення 

страховиком виявлених недоліків у строк, установлений Національним банком.”; 

 

5) підпункт 2 пункту 98 викласти в такій редакції: 

“2) у встановлений Національним банком строк не було усунуто недоліки, 

що були підставою для залишення заяви про отримання дозволу на виконання 

страхового портфеля без руху;”; 

 

6) розділ  після пункту 98 доповнити двома новими пунктами 981, 982 

такого змісту: 



14 

 

“981. У рішенні про відмову в наданні дозволу на виконання страхового 

портфеля зазначаються відомості, визначені в пункті 91  розділу V Положення 

№ 200. 

 

982. Страховик має право подати до Національного банку нову заяву про 

отримання дозволу на виконання страхового портфеля після усунення причин, 

що були підставою для прийняття Національним банком рішення про відмову в 

наданні дозволу на виконання страхового портфеля з підстави, визначеної 

підпунктом 2 пункту 98 розділу VIII цього Положення.”; 

 

7) пункт 99 доповнити новим абзацом такого змісту: 

“Заява, зазначена в абзаці першому пункту 99 розділу VІІІ цього 

Положення, складається в довільній формі та має містити відомості, визначені в 

частині першій статті 40 Закону про адміністративну процедуру та підстави, що 

перешкоджають виконанню погодженого Національним банком плану 

виконання страхового портфеля.”; 

 

8) у пункті 101: 

в абзаці першому слово “трьох” замінити словом  “п’яти”; 

в абзаці четвертому слово “пункті” замінити словами та цифрами 

“підпунктах 1, 2 пункту”; 

 

9) розділ після пункту 101 доповнити новим пунктом 1011 такого 

змісту: 

“1011. Національний банк залишає заяву про внесення змін до погодженого 

Національним банком плану виконання страхового портфеля без руху з підстав, 

у порядку та строки, визначені Законом про страхування.”; 

 

10) пункт 102 доповнити новим підпунктом такого змісту: 

“3) у встановлений Національним банком строк не було усунуто недоліки, 

що були підставою для залишення заяви про внесення змін до погодженого 

Національним банком плану виконання страхового портфеля без руху.”; 

 

11) розділ після пункту 102 доповнити новим пунктом 1021 такого 

змісту: 

“1021. У рішенні про відмову в наданні дозволу на виконання страхового 

портфеля зазначаються відомості, визначені в пункті 91 розділу V Положення 

№ 200.”; 

 

12) пункт 103 викласти в такій редакції: 

“103. Національний банк повідомляє страховика, що виходить з ринку 

шляхом виконання страхового портфеля, про прийняте відповідно до підпунктів 



15 

 

1, 2 пункту 97 та підпунктів 1, 2 пункту 101 розділу VIII цього Положення 

рішення невідкладно, але не пізніше наступного робочого дня з дня прийняття 

рішення, а за наявності обґрунтованих причин – не пізніше трьох  робочих днів 

із дня його прийняття. Національний банк розміщує інформацію про надання 

дозволу на виконання страхового портфеля на сторінках офіційного Інтернет-

представництва Національного банку протягом трьох робочих днів із дня його 

прийняття.”; 

 

13)  в абзаці першому пункту 106: 

слово “анулювання” замінити словом “відкликання”; 

абзац після слова “Реєстру” доповнити словами та цифрами “в довільній 

формі із зазначенням відомостей, передбачених частиною першою статті 40 

Закону про адміністративну процедуру,”; 

 

14) у пункті 107: 

абзац перший після слова “страховика” доповнити словами “заяви та 

доданих до неї”; 

у підпункті 1  слово “анулювання” замінити словом “відкликання”; 

підпункт 2  викласти в такій редакції: 

“2) про відмову у відкликанні ліцензії та виключення страховика з Реєстру.”; 

в абзаці четвертому слово “пункті” замінити словами та цифрами 

“підпунктах 1, 2 пункту”; 

 

15)  розділ після пункту 107 доповнити новим пунктом 1071 такого 

змісту: 

“1071. Національний банк залишає заяву страховика про відкликання 

ліцензії без руху, якщо страховик подав неповний пакет документів, необхідних 

для прийняття рішення про відкликання ліцензії, або така заява подана з 

порушенням установлених законодавством України вимог. У такому разі 

Національний банк протягом 15 робочих днів із дня одержання заяви надсилає 

страховику повідомлення в письмовій формі (паперовій або електронній) про 

залишення заяви про відкликання ліцензії страховика без руху із зазначенням 

виявлених недоліків із посиланням на порушені вимоги законодавства України, 

порядку і строку усунення таких недоліків, а також порядку і строків оскарження 

рішення про залишення заяви без руху. 

Заява страховика про відкликання ліцензії та виключення страховика з 

Реєстру вважається поданою в день її первинного подання, а строк її розгляду 

продовжується на строк залишення такої заяви без руху в разі усунення 

страховиком виявлених недоліків у строк, установлений Національним банком.”; 

 

16) у пункті 108: 



16 

 

в абзаці першому слова “залишення без розгляду заяви про анулювання” 

замінити словами “відмову у відкликанні”; 

пункт доповнити новим підпунктом такого змісту: 

“5) у встановлений Національним банком строк не було усунуто недоліки, 

що були підставою для залишення заяви, поданої страховиком згідно з пунктом 

106 розділу VIII цього Положення, без руху.”; 

 

17)  розділ після пункту 108 доповнити новим пунктом 1081 такого змісту: 

“1081. У рішенні про відмову у відкликанні ліцензії та виключення 

страховика з Реєстру зазначаються відомості, визначені в пункті 91 розділу V 

Положення № 200.”; 

 

18) пункти 109, 110 викласти в такій редакції: 

“109. Страховик у разі прийняття Національним банком рішення про 

відмову у відкликанні ліцензії та виключення страховика з Реєстру з підстав, 

визначених у підпунктах 1 та/або 2 пункту 108 розділу VIII цього Положення, 

має право повторно звернутися до Національного банку із заявою про 

відкликання ліцензії та виключення з Реєстру та подати документи, що 

додаються до такої заяви, визначені в пункті 106 розділу VIII цього Положення, 

за умови усунення причин, що стали підставою для прийняття Національним 

банком відповідного рішення, протягом одного місяця з дня прийняття 

Національним банком рішення про відмову у відкликанні ліцензії та виключення 

страховика з Реєстру. 

 

110. Національний банк повідомляє страховика, що виходить з ринку 

шляхом виконання страхового портфеля, про прийняте відповідно до підпунктів 

1, 2 пункту 107 розділу VIII цього Положення рішення невідкладно, але не 

пізніше наступного робочого дня з дня прийняття рішення, а за наявності 

обґрунтованих причин – не пізніше трьох  робочих днів із дня його прийняття. 

Національний банк розміщує інформацію про прийняте рішення про відкликання 

ліцензії та виключення страховика з Реєстру на сторінці офіційного Інтернет-

представництва Національного банку та вносить зміни до Реєстру (у разі 

прийняття рішення про відкликання ліцензії та виключення страховика з 

Реєстру) протягом трьох робочих днів із дня його прийняття.”. 

 

9. У розділі IX: 

 

1) пункт 114 після підпункту 1 доповнити новим підпунктом 11 такого 

змісту: 

“11) відомості, визначені частиною першою статті 40 Закону про 

адміністративну процедуру;”; 

 



17 

 

2) у пункті 116: 

в абзаці першому слова “повного пакета документів” замінити словами 

“документів, що додаються до неї”; 

в абзаці четвертому слово “пункті” замінити словами та цифрами 

“підпунктах 1, 2 пункту”; 

 

3) розділ після пункту 116 доповнити новим пунктом 1161 такого 

змісту: 

“1161. Національний банк залишає заяву страховика про надання йому 

дозволу на вихід із ринку шляхом ліквідації без руху, якщо такий страховик 

подав неповний пакет документів, необхідних для надання цього дозволу, або 

така заява подана з порушенням установлених законодавством України вимог. У 

такому разі Національний банк протягом 15 робочих днів із дня одержання заяви 

надсилає страховику повідомлення в письмовій формі (паперовій або 

електронній) про залишення заяви про надання йому дозволу на вихід із ринку 

шляхом ліквідації без руху із зазначенням виявлених недоліків, із посиланням на 

порушені вимоги законодавства України, порядку і строків усунення таких 

недоліків, а також порядку і строків оскарження рішення про залишення заяви 

без руху.  

Заява вважається поданою в день її первинного подання, а строк розгляду 

заяви продовжується на строк залишення такої заяви без руху в разі усунення 

страховиком виявлених недоліків у строк, установлений Національним банком.”; 

 

4) підпункт 2 пункту 117 викласти в такій редакції: 

“2) у встановлений Національним банком строк не було усунуто недоліки, 

що були підставою для залишення заяви про отримання дозволу на ліквідацію 

без руху;”; 

 

5) розділ після пункту 117 доповнити двома новими пунктами 1171, 

1172 такого змісту: 

“1171. У рішенні про відмову в наданні дозволу на ліквідацію зазначаються 

відомості, визначені в пункті 91 розділу V Положення № 200. 

 

1172. Страховик має право подати до Національного банку нову заяву про 

отримання дозволу на ліквідацію після усунення причин, що були підставою для 

прийняття Національним банком рішення про відмову в наданні дозволу на 

ліквідацію з підстави, визначеної підпунктом 2 пункту 117 розділу IX цього 

Положення.”; 

 

6) пункти 118, 121 викласти в такій редакції: 

“118. Національний банк повідомляє страховика, що ліквідується  про 

прийняте відповідно до підпунктів 1, 2 пункту 116 розділу IX цього Положення 



18 

 

рішення невідкладно, але не пізніше наступного робочого дня з дня прийняття 

рішення, а за наявності обґрунтованих причин – не пізніше трьох  робочих днів 

із дня його прийняття. Національний банк розміщує інформацію про надання 

страховику дозволу на ліквідацію на сторінках офіційного Інтернет-

представництва Національного банку трьох робочих днів із дня прийняття 

відповідного рішення.”; 

“121. Страховик протягом семи робочих днів із дня затвердження 

загальними зборами страховика, що ліквідується, ліквідаційного балансу 

зобов’язаний повідомити Національний банк про завершення процедури виходу 

з ринку шляхом ліквідації шляхом подання заяви про відкликання ліцензії та 

виключення страховика з Реєстру, яка складається в довільній формі із 

зазначенням відомостей, визначених частиною першою статті 40 Закону про 

адміністративну процедуру, та повинна бути підписана головою ліквідаційної 

комісії.”; 

 

7) в абзаці першому пункту 122 слово “анулювання” замінити словом 

“відкликання”; 

 

8) у пункті 123: 

абзац перший після слова “ліквідується,” доповнити словами “заяви про 

відкликання ліцензії та доданих до неї”; 

у підпункті 1 слово “анулювання” замінити словом “відкликання”; 

підпункт 2 викласти в такій редакції: 

“2) про відмову у відкликанні ліцензії та виключення страховика з Реєстру.”; 

в абзаці четвертому слово “пункті” замінити словами та цифрами 

“підпунктах 1, 2 пункту”; 

 

9) розділ після пункту 123 доповнити новим пунктом 1231 такого 

змісту: 

“1231. Національний банк залишає заяву страховика про відкликання 

ліцензії без руху, якщо страховик подав неповний пакет документів, необхідних 

для прийняття рішення про відкликання ліцензії, або така заява подана з 

порушенням установлених законодавством України вимог. У такому разі 

Національний банк протягом 15 робочих днів із дня одержання заяви надсилає 

страховику повідомлення в письмовій формі (паперовій або електронній) про 

залишення заяви про відкликання ліцензії страховика без руху із зазначенням 

виявлених недоліків із посиланням на порушені вимоги законодавства України, 

порядку і строків усунення таких недоліків, а також порядку і строків 

оскарження рішення про залишення заяви без руху. 

Заява страховика про відкликання ліцензії та виключення страховика з 

Реєстру вважається поданою в день її первинного подання, а строк її розгляду 



19 

 

продовжується на строк залишення такої заяви без руху в разі усунення 

страховиком виявлених недоліків у строк, установлений Національним банком.”; 

 

10) у пункті 124: 

в абзаці першому слова “залишення без розгляду заяви про анулювання” 

замінити словами “відмову у відкликанні”; 

пункт доповнити новим підпунктом такого змісту: 

“5) у встановлений Національним банком строк не було усунуто недоліки, 

що були підставою для залишення заяви про відкликання ліцензії та виключення 

страховика з Реєстру без руху.”; 

 

11) розділ після пункту 124 доповнити новим пунктом 1241 такого 

змісту: 

“1241. У рішенні про відмову в наданні дозволу на ліквідацію зазначаються 

відомості, визначені в пункті 91 розділу V Положення № 200.”; 

 

12) пункти 125, 126  викласти в такій редакції: 

“125. Страховик, що ліквідується, у разі прийняття Національним банком 

рішення про відмову у відкликанні ліцензії та виключення страховика з Реєстру 

з підстав, визначених у підпунктах 1 та/або 2 пункту 124 розділу IX цього 

Положення, має право повторно звернутися до Національного банку із заявою 

про відкликання ліцензії та виключення з Реєстру та подати документи, що 

додаються до такої заяви, зазначені в пункті 122 розділу IX цього Положення, за 

умови усунення причин, що стали підставою для прийняття Національним 

банком відповідного рішення, протягом одного місяця з дня прийняття 

Національним банком рішення про відмову у відкликанні ліцензії та виключення 

страховика з Реєстру. 

 

126. Національний банк повідомляє страховика, що ліквідується, про 

прийняте відповідно до підпунктів 1, 2 пункту 123 розділу IX цього Положення 

рішення невідкладно, але не пізніше наступного робочого дня з дня прийняття 

рішення, а за наявності обґрунтованих причин – не пізніше трьох робочих днів із 

дня його прийняття. Національний банк розміщує інформацію про прийняте 

рішення про відкликання ліцензії страховику, що ліквідується, та виключення 

страховика з Реєстру на сторінці офіційного Інтернет-представництва 

Національного банку вносить зміни до Реєстру (у разі прийняття рішення про 

відкликання ліцензії та виключення страховика з Реєстру) протягом трьох 

робочих днів із дня його прийняття.”. 

 

10. У розділі Х: 

 



20 

 

1) у пункті 127 слова “нормативно-правового акта Національного банку 

про встановлення вимог щодо забезпечення платоспроможності та інвестиційної 

діяльності страховика ” замінити словами та цифрами “Положення про 

встановлення вимог щодо забезпечення платоспроможності та інвестиційної 

діяльності страховика, затвердженого постановою Правління Національного 

банку України від 29 грудня 2023 року № 201 (зі змінами) (далі – Положення 

№ 201)”; 

 

2) у пункті 128 слова “нормативно-правового акта Національного банку 

щодо дотримання платоспроможності та достатності капіталу” замінити словом 

та цифрами “Положення № 201”.  

 

11.  У додатках до Положення: 

 

1) у колонках 1, 2 таблиці пункту 2 додатка 4 слова “нормативно-

правового акта Національного банку України з питань подання звітності 

небанківськими фінансовими установами до Національного банку України” 

замінити словом та цифрами “Правил № 123”;  

 

2) у колонках 1, 2 таблиці пункту 2 додатка 5 слова “нормативно-

правового акта Національного банку України з питань подання звітності 

небанківськими фінансовими установами до Національного банку України” 

замінити словом та цифрами “Правил № 123”; 

 

3) у колонках 1, 2 таблиці пункту 1 додатка 6 слова “нормативно-правового 

акта Національного банку України з питань подання звітності небанківськими 

фінансовими установами до Національного банку України” замінити словом та 

цифрами “Правил № 123”.



 

ЗАТВЕРДЖЕНО  

Постанова Правління  

Національного банку 

України 

27 грудня 2024 року №176 

Зміни до 

Положення про авторизацію осіб, які мають право здійснювати актуарну 

діяльність у сфері страхування, та осіб, які можуть виконувати обов’язки 

відповідального актуарія 

 

1. У розділі І: 

 

1) пункт 1 після слів «“Про Національний банк України”,» доповнити 

словами “Закону України “Про адміністративну процедуру” (далі – Закон про 

адміністративну процедуру),”; 

 

2) підпункт 6 пункту 2 викласти в такій редакції: 

“6) день отримання заяви – дата реєстрації в Національному банку України 

(далі – Національний банк) заяви для здійснення відповідної процедури, 

визначеної цим Положенням;”; 

 

3) у пункті 5: 

абзац перший після слів “Національного банку” доповнити словами та 

цифрою “заяву про включення до Реєстру, або зміну відомостей у Реєстрі щодо 

набуття статусу актуарія, за формою, установленою в додатку 3 до цього 

Положення (далі – заява), та додані до неї”; 

абзац другий після слів “Національного банку” доповнити словами “заяву 

та додані до неї”. 

 

2. У розділі ІІ: 

 

1) у пункті 8: 

слова “нормативно-правовим актом Національного банку, що визначає 

загальні вимоги до документів і порядок їх подання до Національного банку в 

межах окремих процедур” замінити словами та цифрами “Положенням про 

порядок здійснення адміністративного провадження, загальні вимоги до 

документів і порядок їх подання до Національного банку України в межах 

окремих процедур, затвердженим постановою Правління Національного банку 

України від 29 грудня 2023 року № 200 (із змінами) (далі – Положення № 200)”; 

пункт доповнити двома новими абзацами такого змісту: 

“Права та обов’язки учасників адміністративного провадження, що 

здійснюється відповідно до цього Положення, визначені законодавством 

України. 



2 

 

Національний банк здійснює адміністративні провадження, визначені цим 

Положенням, відповідно до вимог Закону про адміністративну процедуру, 

Закону про страхування та розділами ІV, V Положення № 200 з урахуванням 

особливостей, визначених цим Положенням.”; 

 

2) пункти 9–11  викласти в такій редакції: 

“9. Національний банк здійснює розгляд заяви та доданих до неї документів 

протягом строку, визначеного частиною третьою статті 31 Закону про 

страхування та Положенням № 200. 

 

10. Перебіг строку розгляду заяви та доданих до неї документів починається 

з дня, наступного за днем отримання заяви. 

 

11. Національний банк залишає заяву, подану для здійснення відповідних 

процедур, визначених цим Положенням, без руху з урахуванням підстав, у 

порядку та строки, визначені  розділом ІV Положення № 200.”; 

 

3) пункти 12–17 виключити; 

 

4) пункт 18 викласти в такій редакції: 

“18. Керівник із ліцензування приймає процедурні рішення, визначені в 

пункті 67 розділу ІV Положення № 200, та повідомляє заявника про прийняті 

рішення.”. 

 

3. У розділі III: 

 

1) пункт 22 після слова “подання” доповнити словами “заяви та доданих до 

неї”; 

 

2) абзац перший пункту 24 викласти в такій редакції: 

“24. Національний банк здійснює оцінку ділової репутації в разі подання 

заявником заяви та доданих до неї документів для включення до Реєстру або 

зміни відомостей у Реєстрі про рівень його кваліфікації та протягом усього 

строку перебування актуарія в Реєстрі та 30 календарних днів із дня початку 

відповідного адміністративного провадження (з дня отримання заяви / складання 

доповідної записки Національним банком) має право прийняти одне з таких 

рішень (рішення приймає Комітет з нагляду):”; 

 

3) розділ після пункту 24 доповнити новим пунктом 241 такого змісту: 

“241. Днем початку адміністративного провадження у випадку, визначеному в 

пункті 24 розділу ІІІ цього Положення, за ініціативою Національного банку є 



3 

 

день складання доповідної записки в порядку, визначеному в пункті 70 розділу 

V Положення № 200.”; 

 

4) у першому реченні абзацу другого підпункту 3 пункту 25 слово “пакета” 

замінити словами “заяви та доданих до неї”; 

 

5) у підпункті 1 пункту 29 слово “пакета” замінити словами “заяви та 

доданих до неї”. 

 

4. У розділі ІV: 

 

1) підпункт 3 пункту 39 викласти в такій редакції: 

“3) документи для ідентифікації особи, з дотриманням вимог, установлених 

Положенням № 200;”; 

 

2) у пункті 40 слова “пакетом документів” замінити словами “заявою та 

доданими до неї документами”; 

 

3) у пункті 41 слова “інформації та поданих” замінити словами “заяви та 

доданих до неї”; 

 

4) у пункті 42 слова “дати подання повного пакета” замінити словами “дня 

отримання заяви та доданих до неї”; 

 

5) пункт 43 виключити; 

 

6) пункт 44 викласти в такій редакції: 

“44. Національний банк протягом трьох робочих днів після прийняття 

рішення Комітетом з нагляду про включення заявника до Реєстру або зміну 

відомостей у Реєстрі щодо набуття статусу актуарія включає заявника до Реєстру 

або вносить зміну до відомостей у Реєстрі щодо набуття статусу актуарія та 

повідомляє про це заявника невідкладно, але не пізніше наступного робочого дня 

з дня прийняття рішення, а за наявності обґрунтованих причин – не пізніше трьох 

робочих днів із дня прийняття відповідного рішення Комітетом з нагляду 

шляхом направлення заявнику рішення про включення заявника до Реєстру або 

зміну відомостей у Реєстрі щодо набуття статусу актуарія та витягу з Реєстру (за 

формою, установленою в додатку 5 до цього Положення). Датою включення 

заявника до Реєстру є дата прийняття рішення Комітетом з нагляду.”; 

 

7) розділ після пункту 44 доповнити новим пунктом 441 такого змісту: 

“441. Рішення та витяг з Реєстру надсилається заявнику в спосіб, зазначений 

заявником у заяві [надсилається на зазначену поштову адресу (рекомендованим 



4 

 

листом із повідомленням про вручення), у тому числі за бажанням заявника 

кур’єром за додаткову плату, на адресу електронної пошти чи передається з 

використанням інших засобів телекомунікаційного зв’язку, вручається 

особисто). 

Національний банк, якщо заявник не зазначив у заяві спосіб доведення 

рішення до його відома, надсилає йому рішення та витяг з Реєстру в один з таких 

способів: 

 

1) в електронній формі – на електронну адресу заявника разом із 

супровідним листом, підписаним КЕП керівником із ліцензування; 

 

2) у паперовій формі – на поштову адресу заявника рекомендованим листом 

із повідомленням про вручення разом із копією супровідного листа, засвідченого 

в порядку, установленому законодавством України.”; 

 

8) пункт 45 доповнити новим підпунктом такого змісту: 

“5) якщо у встановлений Національним банком строк не було усунуто 

недоліки, що були підставою для залишення заяви без руху.”; 

 

9) розділ після пункту 45 доповнити новим пунктом 451 такого змісту: 

“451. У рішенні про відмову у включенні заявника до Реєстру або відмови в 

зміні відомостей у Реєстрі щодо набуття статусу актуарія зазначаються 

відомості, визначені в пункті 91 розділу V Положення № 200.”; 

 

10) пункт 46 викласти в такій редакції: 

“46. Національний банк невідкладно, але не пізніше наступного робочого 

дня з дня прийняття рішення, а за наявності обґрунтованих причин – не пізніше 

трьох робочих днів із дня прийняття рішення Комітетом з нагляду про відмову у 

включенні заявника до Реєстру або відмову в зміні відомостей у Реєстрі щодо 

набуття статусу актуарія письмово повідомляє заявника про прийняте рішення  

із зазначенням підстав для такої відмови разом із направленням рішення в 

порядку, визначеному в пункті 441 розділу IV цього Положення.”. 

 

6. У розділі VI: 

 

1) в абзаці першому пункту 51 слова “інформації та/або поданих 

документів,” замінити словами “заяви та доданих документів /”; 

 

2) розділ після пункту 51 доповнити новим пунктом 511 такого змісту: 

“511. Днем початку адміністративного провадження у випадках, визначених 

у підпунктах 2–6 пункту 51 розділу VI цього Положення, є день складання 



5 

 

доповідної записки, у якій обставини, що можуть бути підставою для прийняття 

Національним банком відповідного рішення.”; 

 

3) пункт 53 викласти в такій редакції: 

“53. Національний банк у разі прийняття рішення про виключення актуарія 

з Реєстру або зміну відомостей у Реєстрі щодо виключення статусу актуарія 

протягом трьох робочих днів вносить відповідний запис до Реєстру та 

повідомляє про це актуарія / особу, щодо якої прийнято відповідне рішення, крім 

підстав, визначених у підпункті 7 пункту 51 розділу VI цього Положення, 

шляхом направлення рішення про виключення актуарія з Реєстру або зміну 

відомостей у Реєстрі щодо виключення статусу актуарія та витягу про 

виключення з Реєстру чи відомостей у Реєстрі про рівень кваліфікації особи 

щодо виключення статусу актуарія та витягу про виключення з Реєстру, чи 

відомостей у Реєстрі про рівень кваліфікації особи щодо виключення статусу 

актуарія у формі електронного документа (за формою, установленою в додатку 

7 до цього Положення) невідкладно, але не пізніше наступного робочого дня з 

дня прийняття рішення, а за наявності обґрунтованих причин – не пізніше трьох  

робочих днів із дня прийняття відповідного рішення Комітетом з нагляду в 

порядку, визначеному в пункті 441 розділу IV цього Положення.”; 

 

4) розділ після пункту 53 доповнити новим пунктом 531 такого змісту: 

“531. Рішення про виключення актуарія з Реєстру або зміну відомостей у 

Реєстрі щодо виключення статусу актуарія повинно містити відомості, визначені 

в пункті 91  розділу V Положення № 200.”. 

 


